
        ISTITUTO      COMPRENSIVO          
“Tommaso Aiello” 

V i a C o n s o l a r e , 1 1 9  9 0 0 1 1 B a g h e r i a ( P A ) 
 / ��   ( 0 9 1 ) 9 0 2 8 6 6 - C . f . 9 0 0 0 7 7 2 0 8 2 5 

paic83600l@istruzione.i t  
paic8 3 6 0 0 l@pec. is tr u zio ne. i t   

http://www.ictaiello.it/ 
Cod. unico ufficio “UFBOUK” 

ALL’ALBO ON LINE
AL SITO WEB ISTITUZIONALE/AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

AL SITO WEB ISTITUZIONALE/PNRR
AGLI ATTI 

OGGETTO: Determina di avvio progetto PROJECT MANAGER - Piano “Scuola 4.0” di cui alla 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 – 
Next  Generation  Classrooms:  scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi  ambienti  di 
apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU - Avviso M4C1I3.2-2022-961

Titolo del progetto “Innov@tiva-mente”
Codice del progetto M4C1I1.4-2022  M4C1I3.2-2022-961
CUP F54D22004160006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  "Norme  generali  
sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della  Amministrazioni  Pubbliche"  e 
ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 275 del 1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche;

VISTO il  Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  del  30 settembre 2020 n.  166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2 del 2008;
VISTA la  Circolare n°  2  del  2  febbraio  2009 del  Ministero del  Lavoro che regolamenta i  

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 2018, concernente “Regolamento concernente  

le  Istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  
scolastiche";

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;

1 di 3





VISTO. il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 
particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’Istruzione 14  giugno 2022,  n.  161,  con il  quale  è  stato  
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola  
4.0:  scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi  ambienti  di  apprendimento e  laboratori”  
nell’ambito  della  Missione  4  –  Componente  1  –  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 
“Scuola 4.0” e della linea di  investimento 3.2 “Scuola 4.0",  finanziata dall'Unione 
Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms;

VISTE. le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e 
del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022;

VISTE le delibere degli OO.CC. (Collegio Docenti n. 39 dell’11/01/2023; Consiglio di Istituto n. 
65 del 03/02/2023) relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF;

VISTO  il  progetto  “Innov@tiva-mente”   presentato  mediante  piattaforma  “Futura”  e 
sottoscritto dal Dirigente Scolastico pro tempore dell’Istituto  in data 27/02/2023;

PRESO ATTO che in data 17/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 
firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – 
nota prot. 0044183 del 17/03/2023;

PRESO  ATTO  che  il  suddetto  accordo  di  concessione  per  il  finanziamento  delle  attività 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 
alla spesa;

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 (delibera Consiglio di Istituto n° 64 del 03/02/2023);   
RICHIAMATO il proprio decreto di  assunzione a bilancio dell’08/05/2023 prot.  n. 0004207 

dell’08/05/2023 VI-1 USCITA;
VISTO il PTOF 2022/2025;

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina

DETERMINA

2 di 3



L’avvio delle attività preliminari previste dal progetto oggetto di autorizzazione:
art. 1 - La predisposizione degli atti relativi alla Pubblicità : circolare interna – banner sul sito 
istituzionale – realizzazione di targhette adesive e targhe / cartelli da affiggere all’ingresso nei 
singoli i Plessi – utilizzo del logo “Futura La scuola per l’Italia di domani” in ogni documento 
pubblico prodotto dall’Istituzione;
art. 2- La modulazione del progetto prevedendo :

a. L’avvio delle procedure di selezione di personale interno ed eventualmente esterno;
b. affidamento previa comparazione di preventivi avente ad oggetto servizi e forniture 

di importo superiore a 10.000,00 euro previa verifica delle offerte CONSIP o MEPA.
c. OdA  (OEI)  su  MEPA  e/o  affidamenti  diretti  fuori  MEPA per  forniture  di  importo 

inferiore ad €. 39.900,00
d. RdO su MEPA e/o affidamenti diretti fuori MEPA per forniture di importo superiore 

ad €. 39.900,00

Avvio del Progetto
Tale avvio si registra con la presente determina e il successivo inserimento nella piattaforma 
FUTURA delle informazioni relative a:

- Procedure di gare per servizi e forniture;
- Conferimento di incarichi a personale interno/esterno;
- Gestione delle forniture;
- Collaudo
- Chiusura del progetto

Alla presente determina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, 
all’amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e al sito WEB sezione 
progetti PNRR.

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate 
con il PNRR.

                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO,
                                                                                  Prof. Nunzio Speciale
                                                  (Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse)

3 di 3


	OGGETTO: Determina di avvio progetto PROJECT MANAGER - Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 – Next Generation Classrooms: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Avviso M4C1I3.2-2022-961
	Titolo del progetto “Innov@tiva-mente”
	Codice del progetto M4C1I1.4-2022 M4C1I3.2-2022-961
	CUP F54D22004160006

		2023-05-29T08:01:55+0200
	NUNZIO SPECIALE




